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Обозначения:    Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам    Учебная практика    Подготовка к государственной итоговой аттестации

   Промежуточная аттестация    Производственная практика (по профилю специальности)    Государственная итоговая аттестация

   Каникулы    Производственная практика (преддипломная)    Неделя отсутствует

2 Сводные данные по бюджету времени

Курс

Обучение по дисциплинам и междисциплинарным курсам Промежуточная аттестация

Практики ГИА

Каникулы Всего

Студентов Групп

Учебная практика

Производственная 

практика (по профилю 

специальности)

Производственная 

практика 

(преддипломная)

Подго- 

товка

Прове- 

дение

ВсегоВсего 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем Всего 1 сем 2 сем

нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед. нед.

39 16 5/6 22 1/6 2 1/6 1 5/6 11 52 

39 16 23 2 1 1 11 52 

29 1/2 14 15 1/2 2 1/2 1 1 1/2 4 2 2 6 6 10 52 

16 1/2 8 8 1/2 2 1/2 1 1 1/2 2 2 10 6 4 4 4 4 2 2 43 

124 54 5/6 69 1/6 9 3 1/6 5 5/6 6 4 2 16 6 10 4 4 4 2 34 199 
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 12 14 15 17 18 19 20 23 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 37 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 51 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 65 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 79 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 93 95 96 97 98 99 100 101 102 103 104 107 109 110 111 112 113 114 115 116 117 118 121 123 124 125 126 127 128 129 130 131 132 135 137 138 335 336 337

36 36 36 36 36 28 36 30 36 29 36 28 36 29 36 28

ОП ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 4 11 1476 22 4 1404 745 631 18 10 46 612 606 326 272 4 4 6 864 22 4 798 419 359 14 6 40

НО Начальное общее образование

*

ОО Основное общее образование

*

СО Среднее общее образование 4 11 1476 22 4 1404 745 631 18 10 46 612 606 326 272 4 4 6 864 22 4 798 419 359 14 6 40

ОД Обязательные дисциплины 2 10 1192 17 2 1141 560 553 18 10 32 520 514 262 244 4 4 6 672 17 2 627 298 309 14 6 26

ОД.01 Русский язык 2 72 3 1 62 28 34 6 28 28 12 16 44 3 1 34 16 18 6

БД02 Литература 2 108 2 104 64 40 2 34 34 20 14 74 2 70 44 26 2

ОД.03 Иностранный язык 2 108 1 105 105 2 42 42 42 66 1 63 63 2

БД.04 История 2 136 3 131 91 40 2 48 48 36 12 88 3 83 55 28 2

ОД.05 Математика 2 232 5 1 220 94 126 6 92 92 36 56 140 5 1 128 58 70 6

ОД.06 Информатика 2 108 1 105 65 32 8 2 32 32 22 8 2 76 1 73 43 24 6 2

ОД.07 Физика 2 108 1 105 65 30 10 2 32 32 22 8 2 76 1 73 43 22 8 2

ОД.09 Обществознание 2 108 1 105 61 34 10 2 38 38 22 12 4 70 1 67 39 22 6 2

ОД.010 География 1 72 70 48 22 2 72 70 48 22 2

ОД.11 Физическая культура 12 72 68 68 4 34 32 32 2 38 36 36 2

ОД.12 Основы безопасности жизнедеятельности 1 68 66 44 22 2 68 66 44 22 2

*

ОДУЗ
Дисциплины, предусматривающие углубленное 

изучение
2 252 4 2 234 174 60 12 76 76 58 18 176 4 2 158 116 42 12

ОДУЗ.13 Химия 2 108 2 1 99 75 24 6 36 36 28 8 72 2 1 63 47 16 6

ОДУЗ.14 Биология 2 144 2 1 135 99 36 6 40 40 30 10 104 2 1 95 69 26 6

*

ПОО Предлагаемые ОО 1 32 1 29 11 18 2 16 16 6 10 16 1 13 5 8 2

ПОО.01 Основы проектной деятельности 2 32 1 29 11 18 2 16 16 6 10 16 1 13 5 8 2

*

69.99% 30.01%

ПП ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ПОДГОТОВКА 14 16 16 1 4248 654 14 2506 826 1570 4 14 20 210 612 129 3 448 176 264 4 4 32 864 135 3 690 256 424 10 36 612 126 2 464 112 280 20 900 134 2 434 146 288 42 612 57 1 232 64 148 20 34 648 73 3 238 72 166 46 2973 1275

ОГСЭ Социально-гуманитарный цикл 6 5 618 90 506 118 374 14 22 164 26 132 42 86 4 6 156 18 134 38 86 10 4 78 14 62 62 2 160 28 128 38 90 4 40 4 32 32 4 20 18 18 2 568 50

ОГСЭ.02 История России 4 62 12 48 38 10 2 62 12 48 38 10 2 62

ОГСЭ.03
Иностранный язык в профессиональной 

деятельности
7 192 42 148 148 2 34 6 28 28 48 6 42 42 46 14 32 32 42 12 30 30 22 4 16 16 2 192

ОГСЭ.04 Безопасность жизнедеятельности 6 86 16 68 38 30 2 86 16 68 38 30 2 86

ОГСЭ.05 Физическая культура 3-8 180 168 168 12 32 30 30 2 46 44 44 2 32 30 30 2 32 30 30 2 18 16 16 2 20 18 18 2 180

ОГСЭ.06 Основы финансовой грамотности 3 48 10 36 16 16 4 2 48 10 36 16 16 4 2 48

ОГСЭ.07 Введение в специальность 3 50 10 38 26 12 2 50 10 38 26 12 2 50

*

ЕН

*

ОПЦ Общепрофессиональный цикл 10 7 1318 276 10 938 398 536 4 94 448 103 3 316 134 178 4 26 386 73 3 280 126 154 30 156 32 2 106 48 58 16 50 12 36 18 18 2 42 8 32 16 16 2 236 48 2 168 56 112 18 1001 317

ОПЦ.01 Основы педагогики 3 119 24 1 86 36 50 8 119 24 1 86 36 50 8 119

ОПЦ.02 Основы психологии 3 89 20 1 60 40 20 8 89 20 1 60 40 20 8 89

ОПЦ.03
Основы обучения лиц с особыми 

образовательными потребностями
8 62 12 48 16 32 2 62 12 48 16 32 2 62

ОПЦ.04
Русский язык и культура профессиональной 

коммуникации педагога
4 60 12 46 22 24 2 60 12 46 22 24 2 60

ОПЦ.05 Возрастная анатомия, физиология и гигиена 5 4 144 31 1 102 62 40 10 90 18 70 46 24 2 54 13 1 32 16 16 8 144

ОПЦ.06
Проектная и исследовательская деятельность в 

профессиональной сфере
4 66 11 1 46 10 36 8 66 11 1 46 10 36 8 40 26

ОПЦ.07
Информатика и информационно-

коммуникационные технологии в 

профессиональной деятельности

3 68 17 1 42 10 28 4 8 68 17 1 42 10 28 4 8 68

ОПЦ.08
Математические методы решения 

профессиональных задач
4 54 10 42 10 32 2 54 10 42 10 32 2 54

ОПЦ.09 Анатомия и физиология человека 4 3 164 35 1 118 48 70 10 114 26 86 32 54 2 50 9 1 32 16 16 8 121 43

ОПЦ.10
Гигиенические основы физической культуры и 

спорта
6 50 12 36 18 18 2 50 12 36 18 18 2 50

ОПЦ.11 Основы биомеханики 7 42 8 32 16 16 2 42 8 32 16 16 2 42

ОПЦ.12
Теория и история физической культуры и 

спорта
4 124 29 1 86 38 48 8 58 16 42 16 26 66 13 1 44 22 22 8 86 38

ОПЦ.13
Базовые и новые виды физкультурно-

спортивной деятельности
5 102 19 1 74 32 42 8 102 19 1 74 32 42 8 66 36

ОПЦ.14
Правовое обеспечение профессиональной 

деятельности
8 82 17 1 56 24 32 8 82 17 1 56 24 32 8 82

ОПЦ.15 Лечебная физическая культура и массаж 8 92 19 1 64 16 48 8 92 19 1 64 16 48 8 92

*

ПЦ Профессиональный цикл 4 10 4 1 2312 288 4 1062 310 660 20 94 322 44 276 92 184 2 378 80 296 64 160 2 690 94 2 270 90 180 36 530 45 1 168 48 100 20 28 392 25 1 52 16 36 26 1404 908

ПМ.01
Организация и проведение физкультурно-

спортивной работы
2 4 2 1270 190 2 752 216 464 38 322 44 276 92 184 2 378 80 296 64 160 2 570 66 2 180 60 120 34 786 484

МДК.01.01

Теоретические и методические основы 

организации физкультурно-спортивной 

деятельности различных возрастных групп 

населения

6 45 562 117 1 432 108 324 12 214 28 184 46 138 2 176 46 128 32 96 2 172 43 1 120 30 90 8 364 198

МДК.01.02
Организация физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий в школе
6 330 73 1 248 108 140 8 108 16 92 46 46 130 34 96 32 64 92 23 1 60 30 30 8 224 106

МДК*

УП.01.01 Учебная практика 5 РП V час 72 72 нед час нед час нед час нед час нед час 72 нед 2 час нед час нед час нед 36 36

УП.01.02 Учебная практика 6 РП час 72 72 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 72 нед 2 час нед час нед 36 36

УП*

ПП.01.01 Производственная практика 6 РП час 216 216 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 216 нед 6 час нед час нед 108 108

ПП*

ПM.01.ЭК Экзамен по модулю 6 18 18 18 18 18

Всего часов по МДК 892 680

ПМ.02
Методическое обеспечение организации 

физкультурной и спортивной деятельности
1 2 1 1 356 47 1 136 32 84 20 28 108 22 84 16 48 20 2 248 25 1 52 16 36 26 192 164

МДК.02.01
Теоретические и прикладные аспекты 

методической работы педагога по физической 

культуре и спорту

8 7 7 194 47 1 136 32 84 20 10 108 22 84 16 48 20 2 86 25 1 52 16 36 8 102 92

МДК*

УП*

ПП.02.01 Производственная практика 8 РП час 144 144 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 144 нед 4 72 72

ПП*

ПM.02.ЭК Экзамен по модулю 8 18 18 18 18 18

Всего часов по МДК 194 136

ПМ.03
Преподавание физической культуры по 

основным общеобразовательным программам
1 3 1 542 51 1 174 62 112 28 120 28 90 30 60 2 422 23 1 84 32 52 26 282 260

МДК.03.01
Теоретические и методические основы 

преподавания физической культуры в школе
7 6 236 51 1 174 62 112 10 120 28 90 30 60 2 116 23 1 84 32 52 8 120 116

МДК*

УП.03.01 Учебная практика 7 РП час 72 72 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 72 нед 2 час нед 36 36

УП*

ПП.03.01 Производственная практика 7 РП час 216 216 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 216 нед 6 час нед 108 108

ПП*

ПM.03.ЭК Экзамен по модулю 7 18 18 18 18 18

Всего часов по МДК 236 174

ПМ*

Учебная и производственная (по профилю 

специальности) практики 
час 792 792 нед час нед час нед час нед час нед час 72 нед час 288 нед час 288 нед час 144 нед

Индекс
Наименование циклов, разделов, 

дисциплин, профессиональных модулей, МДК, 

практик

Формы промежуточной аттестации Учебная нагрузка обучающихся, ч.
Распределение по курсам и семестрам
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Семестр 8

Всего

в том числе 16 5/6 нед 22 1/6 нед 16  нед 23  нед 16  нед 15 1/2 (8 ) нед 8  (8 ) нед 8 1/2 (8 ) нед
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Учебная практика час 216 216 нед час нед час нед час нед час нед час 72 нед час 72 нед час 72 нед час нед

    Концентрированная час 144 144 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 72 нед час 72 нед час нед

    Рассредоточенная час 72 72 нед час нед час нед час нед час нед час 72 нед час нед час нед час нед

Производственная (по профилю специальности) 

практика
час 576 576 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 216 нед час 216 нед час 144 нед

    Концентрированная час 576 576 нед час нед час нед час нед час нед час нед час 216 нед час 216 нед час 144 нед

    Рассредоточенная час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед

ПДП
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 

(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)
6 РП час 144 144 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 144 нед 4 144

Государственная итоговая аттестация час 216 216 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 216 нед 6

Подготовка к демонстрационному экзамену час 36 36 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 36 нед 1 36

Демонстрационный экзамен час 36 36 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 36 нед 1 36

Подготовка к дипломной работе час 108 108 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 108 нед 3 108

Защита дипломной работы час 36 36 нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час нед час 36 нед 1 36

ОБЪЕМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ В 

АКАДЕМИЧЕСКИХ ЧАСАХ
18 16 27 1 5940 676 18 3910 1571 2201 22 24 20 256 612 606 326 272 4 4 6 864 22 4 798 419 359 14 6 40 612 129 3 448 176 264 4 4 32 864 135 3 690 256 424 10 36 612 126 2 464 112 280 20 900 134 2 434 146 288 42 612 57 1 232 64 148 20 34 864 73 3 238 72 166 46 4665 1275

6 2 2 2 

4 2 2 

2 2 

16 6 6 4 

16 6 6 4 

4 

6 

1 

1 

3 

1 

КОНСУЛЬТАЦИИ по О 4 4

КОНСУЛЬТАЦИИ по ПП 14 3 3 2 2 1 3

Экзамены (без учета физ. культуры) 4 3 3 2 2 1 3

Зачеты (без учета физ. культуры) 1 4 3 2

Диффер. зачеты (без учета физ. культуры) 2 7 3 5 1 3 3 1

Курсовые проекты (без учета физ. культуры)

Курсовые работы (без учета физ. культуры) 1

Контрольные работы (без учета физ. культуры)



Содержание

Выбирать способы решения задач профессиональной деятельности применительно к различным контекстам

Использовать современные средства поиска, анализа и интерпретации информации и информационные технологии для 

выполнения задач профессиональной деятельности

Планировать и реализовывать собственное профессиональное и личностное развитие, предпринимательскую деятельность в 

профессиональной сфере, использовать знания по финансовой грамотности в различных жизненных ситуациях

Эффективно взаимодействовать и работать в коллективе и команде

Осуществлять устную и письменную коммуникацию на государственном языке Российской Федерации с учетом особенностей 

социального и культурного контекста

Проявлять гражданско-патриотическую позицию, демонстрировать осознанное поведение на основе традиционных духовно-

нравственных ценностей, в том числе с учетом гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений, применять 

стандарты антикоррупционного поведения

Содействовать сохранению окружающей среды, ресурсосбережению, применять знания об изменении климата, принципы 

бережливого производства, эффективно действовать в чрезвычайных ситуациях

Использовать средства физической культуры для сохранения и укрепления здоровья в процессе профессиональной деятельности 

и поддержания необходимого уровня физической подготовленности

Пользоваться профессиональной документацией на государственном и иностранном языках

Планировать и анализировать физкультурно-спортивную работу

Организовывать и проводить мероприятия в сфере молодежной политики, включая досуг и отдых детей, подростков и молодежи, 

в том числе в специализированных (профильных) лагерях

Организовывать и проводить физкультурно-оздоровительные и спортивно-массовые мероприятия.

Организовывать деятельность волонтеров в области физической культуры и спорта

Организовывать спортивно-массовые соревнования и мероприятия по тестированию населения по нормам Всероссийского 

физкультурно-спортивного комитета

Проводить работу по предотвращению применения допинга

Разрабатывать методическое обеспечение для организации и проведения занятий по физической культуре и спорту, 

физкультурно-спортивной работы

Систематизировать педагогический опыт в области физической культуры и спорта на основе изучения профессиональной 

литературы, самоанализа и анализа деятельности специалистов в области физической культуры и спорта

Оформлять результаты методической и исследовательской деятельности в виде выступлений, докладов, отчетов

Осуществлять исследовательскую и проектную деятельность в области физической культуры и спорта

Определять цели и задачи, планировать учебные занятия по физической культуре

Проводить учебные занятия по физической культуре

Осуществлять контроль, оценивать и анализировать процесс и результаты педагогической деятельности и обучения по предмету 

"Физическая культура"

Вести документацию, обеспечивающую процесс физического воспитания обучающихся школьного возраста

Организовывать и осуществлять внеурочную деятельность в области физической культуры

Индекс

ОК 01.

ОК 02.

ОК 03.

ОК 04.

ОК 05.

ОК 06.

ОК 07.

ОК 08.

ОК 09.

ПК 1.1

ПК 1.2.

ПК 1.3.

ПК 1.4.

ПК 1.5.

ПК 1.6.

ПК 2.1.

ПК 2.2.

ПК 3.5.

ПК 2.3.

ПК 2.4.

ПК 3.1.

ПК 3.2.

ПК 3.3.

ПК 3.4.



ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09.

ОК 04. ОК 05. ОК 06.

ОК 04. ОК 09.

ОК 04. ОК 06. ОК 07. ОК 08.

ОК 07. ОК 08.

ОК 04. ОК 05. ОК 06.

ОК 04. ОК 05.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3. ПК 1.4.

ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3. ПК 2.4. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3. ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 04. ОК 05. ПК 2.2. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3. ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 04.

ОК 01. ОК 04. ОК 05. ПК 1.1

ОК 04. ОК 05.

ОК 04. ОК 08.

ОК 01. ОК 02. ОК 04. ОК 08. ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3. ПК 2.4.

ОК 02. ОК 03. ОК 04.

ОК 02. ОК 03.

ОК 02. ОК 04. ПК 2.4.

ОК 02. ОК 07. ОК 08. ПК 1.2. ПК 1.3. ПК 2.2.

ОК 01. ОК 08. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 2.2. ПК 3.3.

ОК 02. ОК 08.

ОК 01. ОК 04. ОК 05. ОК 08. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3. ПК 2.4.

ОК 04. ОК 05. ОК 06.

ОК 08. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3. ПК 1.4. ПК 2.2. ПК 2.4.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6. ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3. ПК 2.4. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3. ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3.

ПК 2.4.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3.

ПК 2.4.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3.

ПК 2.4.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3.

ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3.

ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3.

ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3.

ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6. ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3. ПК 2.4. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3. ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6. ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3. ПК 2.4. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3. ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6. ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3. ПК 2.4. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3. ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6. ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3. ПК 2.4. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3. ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6. ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3. ПК 2.4. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3. ПК 3.4. ПК 3.5.

ОК 01. ОК 02. ОК 03. ОК 04. ОК 05. ОК 06. ОК 07. ОК 08. ОК 09. ПК 1.1 ПК 1.2. ПК 1.3.

ПК 1.4. ПК 1.5. ПК 1.6. ПК 2.1. ПК 2.2. ПК 2.3. ПК 2.4. ПК 3.1. ПК 3.2. ПК 3.3. ПК 3.4. ПК 3.5.

ОД Обязательные дисциплины

ОД.01 Русский язык

БД02 Литература

ОД.03 Иностранный язык

БД.04 История

ОД.05 Математика

ОД.06 Информатика

ОД.07 Физика

ОД.09 Обществознание

ОД.010 География

ОД.11 Физическая культура

ОД.12 Основы безопасности жизнедеятельности

ОДУЗ
Дисциплины, предусматривающие 

углубленное изучение

ОДУЗ.13 Химия

ОДУЗ.14 Биология

ПОО Предлагаемые ОО

ПОО.01 Основы проектной деятельности

ОГСЭ Социально-гуманитарный цикл

ОГСЭ.02 История России

ОГСЭ.03 Иностранный язык в профессиональной деятельности

ОГСЭ.04 Безопасность жизнедеятельности

ОГСЭ.05 Физическая культура

ОГСЭ.06 Основы финансовой грамотности

ОГСЭ.07 Введение в специальность

ЕН

ОПЦ Общепрофессиональный цикл

ОПЦ.01 Основы педагогики

ОПЦ.02 Основы психологии

ОПЦ.03
Основы обучения лиц с особыми образовательными 

потребностями

ОПЦ.04
Русский язык и культура профессиональной 

коммуникации педагога

ОПЦ.05 Возрастная анатомия, физиология и гигиена

ОПЦ.06
Проектная и исследовательская деятельность в 

профессиональной сфере

ОПЦ.07
Информатика и информационно-коммуникационные 

технологии в профессиональной деятельности

ОПЦ.08
Математические методы решения профессиональных 

задач

ОПЦ.09 Анатомия и физиология человека

ОПЦ.10 Гигиенические основы физической культуры и спорта

ОПЦ.11 Основы биомеханики

ОПЦ.12 Теория и история физической культуры и спорта

ОПЦ.13
Базовые и новые виды физкультурно-спортивной 

деятельности

ОПЦ.14
Правовое обеспечение профессиональной 

деятельности

ОПЦ.15 Лечебная физическая культура и массаж

ПЦ Профессиональный цикл

ПМ.01
Организация и проведение физкультурно-

спортивной работы

МДК.01.01

Теоретические и методические основы организации 

физкультурно-спортивной деятельности различных 

возрастных групп населения

МДК.01.02
Организация физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий в школе

УП.01.01 Учебная практика

УП.01.02 Учебная практика

ПП.01.01 Производственная практика

ПМ.02

Методическое обеспечение организации 

физкультурной и спортивной 

деятельности

МДК.02.01
Теоретические и прикладные аспекты методической 

работы педагога по физической культуре и спорту

ПП.02.01 Производственная практика

ПМ.03

Преподавание физической культуры по 

основным общеобразовательным 

программам

МДК.03.01
Теоретические и методические основы преподавания 

физической культуры в школе

УП.03.01 Учебная практика

ПП.03.01 Производственная практика

ПДП
ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ПРАКТИКА 

(ПРЕДДИПЛОМНАЯ)

Подготовка к дипломной работе

Защита дипломной работы

Государственная итоговая аттестация

Подготовка к демонстрационному экзамену

Демонстрационный экзамен



№ Наименование

 Кабинеты 

1 Гуманитарных и социально-экономических дисциплин

2 Педагогики и психологии

3 Анатомии, физиологии и гигиены

4 Иностранного языка

5 Безопасности жизнедеятельности

6 Теории и истории физической культуры

7 Гигиенические основы

8 Методического обеспечения организации физкультурно-спортивной деятельности

9 Лечебной физической культуры и массажа

10 Теоретических и методических основ преподавания физической культуры

11 Математики

Лаборатории:

1 Информатики и информационно-коммуникационных технологий

2 Физической и функциональной диагностики

Спортивный комплекс:

1 Спортивный зал

Залы:

1 Библиотека, читальный зал с выходом в сеть Интернет

2 Актовый зал



Руководитель департамента образования А.В.Вычегжанин

Директор колледжа ВятГУ Л.В.Вахрушева

Вариативная часть даёт возможность дальнейшего развития общих и профессиональных компетенций необходимых для обеспечения 

конкурентоспособности выпускника в соответствии с потребностями регионального рынка труда, а также с учетом требований цифровой 

экономики. Вариативная часть (1275 часов) распределена следующим образом:

- введены новые учебные дисциплины: ОГСЭ.07 Введение в специальность - 50 часов,  ОП.14 Правовое обеспечение профессиональной 

деятельности - 82 часа, ОП.15 Лечебная физическая культура и массаж - 92 часа.

Настоящий учебный план программы подготовки специалистов среднего звена (далее ППССЗ) разработан на основе Федерального 

государственного образовательного стандарта среднего профессионального образования  по специальности 49.02.01 Физическая культура, 

утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 11.11.2022г. (регистрационный № 968, зарегистрирован 

Министерством юстиции от 19 декабря 2022 г. № 71643).
Учебный план предназначен для подготовки специалистов среднего звена по специальности 49.02.01  Физическая культура по очной форме 

обучения в соответствии с квалификацией специалиста среднего звена "педагог по физической культуре и спорту", на базе основного общего 

образования. Срок обучения 3 года 10 месяцев. Начало подготовки 1 сентября, окончание в соответствии с графиком учебного процесса. 

Учебный план содержит 13 обязательных общеобразовательных учебных дисциплин в соответствии с требованием Федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 17 мая 2012г. На углубленном уровне изучаются: "Химия", "Биология". Выполнение индивидуальных проектов в 

учебном плане предусмотрено посредством включения учебной дисциплины "Основы проектной деятельности".  

Обязательная часть социально-гуманитарного цикла образовательной программы должна предусматривать изучение следующих дисциплин: 

"История России", "Иностранный язык в профессиональной деятельности", "Безопасность жизнедеятельности", "Физическая культура", 

"Основы финансовой грамотности". Для обучающихся инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья образовательная 

организация устанавливает особый порядок освоения дисциплины "Физическая культура" с учетом состояния их здоровья.

Общий объем дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" в очной форме обучения не может быть менее 68 академических часов, из них 

на освоение основ военной службы (для юношей) - не менее 48 академических часов.

Дисциплина "Физическая культура" способствует формированию физической культуры выпускника и способности направленного 

использования средств физической культуры и спорта для сохранения и укрепления здоровья, психофизической подготовке к 

профессиональной деятельности, предупреждению профессиональных заболеваний. Для обучающихся инвалидов и лиц с ограниченными 

возможностями здоровья образовательная организация устанавливает особый порядок освоения дисциплины "Физическая культура" с учетом 

состояния их здоровья.

- увеличено количество часов общепрофессиональный цикл на 143 часа; 

- увеличено количество часов на профессиональный цикл на 908 часов. 

Выполнение курсового проекта предусмотрено как вид учебной деятельности по МДК.02.01 Теоретические и прикладные аспекты 

методической работы педагога по физической культуре и спорту и реализуется в пределах времени, отведенного на его изучение.

Промежуточная аттестация оценивает результаты учебной деятельности обучающихся за семестр, ученый год. Формами промежуточной 

аттестации являются: экзамен, зачет, зачет дифференцированный, экзамен по модулю. 

Согласовано

Пояснения

Обязательная часть общепрофессионального цикла предусматривает изучение следующих дисциплин: "Основы педагогики", "Основы 

психологии", "Основы обучения лиц с особыми образовательными потребностями", "Русский язык и культура профессиональной 

коммуникации педагога", "Возрастная анатомия, физиология и гигиена", "Проектная и исследовательская деятельность в профессиональной 

сфере", "Информатика и информационно-коммуникационные технологии в профессиональной деятельности", "Математические методы 

решения профессиональных задач", "Анатомия и физиология человека", "Гигиенические основы физической культуры и спорта", "Основы 

биомеханики", "Теория и история физической культуры и спорта", "Базовые и новые виды физкультурно-спортивной деятельности".

Общий объём образовательной программы на базе среднего общего образования составляет 5940 часов. 

Общий объём учебной нагрузки при очной форме обучения не превышает 36 академических часов в неделю.

Часть профессионального цикла, выделяемая на проведение учебной и производственной практик составляет 936 часов, в том числе 144 

часа производственная (преддипломная) практика.  Практика реализуется в форме практической подготовки. Учебная практика проводится 

на базе ВятГУ преподавателями, ведущими профессиональные модули. Производственная практика проводятся в профильных организациях 

на основе договоров, заключаемых между университетом и организациями. 


